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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada kishining o’z hayotida nimalar yuz berayotganiga, nimalarni bilib 

olayotganiga yoki nima bilan mashg’ul bo’layotganiga nisbatan o’zicha turli xil shaklda 

bildiradigan kichik munosabat deb ataladigan shaxsning hissiy-irodaviy sohalari, hissiyot, 

emotsiya, iroda haqida so`z yuritiladi.  

Kalit so`zlar: hissiyot, emotsiya, iroda, kuchli iroda, kuchsiz iroda, intizomlilik, xarakter 

xislatlari, irodaning mustaqilligi, shaxs. 

АННОТАЦИЯ 

В этой статье мы поговорим об эмоционально-волевой сфере человека, чувствах, 

эмоциях, воле, которые называются малыми установками, которые выражаются по-

разному по отношению к тому, что происходит в его жизни, чему он учится или чему он 

занят. 

Ключевые слова: чувство, эмоция, воля, сильная воля, слабая воля, 

дисциплинированность, черты характера, самостоятельность воли, личность. 

ANNOTATION 

This article discusses the emotional-volitional spheres of a person, feelings, emotions, 

will, which are called small reactions that a person expresses in different ways to what is 

happening in his life, what he is learning or what he is doing. 

Keywords: feelings, emotions, will, strong will, weak will, discipline, character traits, 

independence of will, personality. 

 

KIRISH. Odam tashqi muhitdagi turli-tuman narsa va hodisalarni idrok qilar ekan, hech 

vaqt bu narsalarga batamom befarq bo’lmaydi. Odamning aks ettirish jarayoni doimo faol 

xarakterga egadir. Aks ettirish jarayoni quyidagilarni qamrab oladi: 

a) shaxsning ehtiyojni qondirish imkoniyatiga egaligini; 

b) qondirishga yordam beradigan yoki qarshilik ko’rsatadigan ob'ektlarga sub'ekt 

sifatida qatnashishi;  

v) uni harakat qildiruvchi bilimga intiltiruvchi munosabatlar va hokazo. 

 Chunki odam atrofidagi har turli narsalarni idrok qilib aks ettirar ekan, bu narsalarga 

nisbatan ma'lum munosabatda bo’ladi. Masalan, bizga ayrim narsalar yoqsa, ya'ni 

kayfiyatimizni ko’tarib yuborsa, boshqa bir narsalar yoqmaydi va kayfiyatimizni buzib, 

dilimizni xira qiladi. Ba'zi bir ovqatni odam juda ham yoqtiradi, boshqa bir ovqatni esa mutlaqo 

ko’rgisi kelmaydi yoki ayrim odamlar bizga xush keladi yoki boshqa bir odamlar esa noxush 

keladi. Umuman odam atrofidagi hamma narsalarga nisbatan munosabatda bo’ladi va uning 

munosabatlari ham aks ettiriladi. 

 Kishilar idrok qilayotgan, ko’rayotgan, eshitayotgan, bajarayotgan, o’ylayotgan, orzu 

qiladigan narsalarga befarq bo’lmaydilar. Bir xil predmetlar, shaxslar, xarakterlar, voqealar 

bizni quvontiradi, boshqalari xafa qiladi yana boshqalari g’azab, nafratimizni uyg’otadi. Biz 
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xavf ostida qolganimizda qo’rquvni his qilamiz, dushman ustidan g’alaba qozonish yoki 

qiyinchilikni yengish zavq uyg’otadi.  

 Hissiyot tushunchasiga adabiyotlarda turlicha ta'riflar uchraydi jumladan; 

A.V.Petrovskiy tahriri ostida chiqqan "Umumiy psixologiya" darsligida hissiyot - kishining o’z 

hayotida nimalar yuz berayotganiga, nimalarni bilib olayotganiga yoki nima bilan mashg’ul 

bo’layotganiga nisbatan o’zicha turli xil shaklda bildiradigan kichik munosabatdir. 

M.Vohidovning "Bolalar psixologiyasi" o’quv qo’llanmasida hissiyot deb - tashqi olamdagi 

narsa va hodisalarga bo’lgan ichki kechinmalarimizning ongimizda aks ettirilishga aytiladi. 

Q.Turg’unov muallifligidagi lug’atda hissiyot-shaxsning voqelikdagi narsa va hodisalarga, 

kishilarga hamda o’z-o’ziga bo’lgan munosabatlarida kelib chiqadigan yoqimli yoki yoqimsiz 

kechinmalardan iborat. Professor E.G’oziev muallifligidagi "Umumiy psixologiya" darsligida 

hissiyot- odamda, tirik mavjudotlar miyasida, ya'ni shaxslarning ehtiyojlarini qondiruvchi va 

unga monelik qiluvchi ob'ektlarga nisbatan uning munosabatlarini aks ettirish ma'nosida 

qo’llaniladi. 

 Yuqoridagi ta'riflardan ko’rinib turibdiki, hissiyot bizning tuyg’ularimizning o’ziga 

xos aks ettirish jarayoni bo’lib, bunda narsa va hodisalarni aks ettirish jarayonida bizda 

tug’iladigan ichki kechinmalar va munosabatlar aks ettiriladi. Demak, hissiyotlar o’z- o’zidan 

yuzaga kelmasdan, tashqi olamdagi narsa va hodisalarning ta'siri bilan bog’liq ravishda yuzaga 

keladi. 

 Adabiyotlarda hissiyot bilan birga emotsiya tushunchasi ham keng doirada 

qo’llaniladi. Aynan emotsiya tushunchasining mazmuni nimadan iborat va hissiyot tushunchasi 

bilan o’zaro bog’liqligi qanday degan savol tug’iladi? Shunga muvofiq emotsiya 

tushunchasining mazmun mohiyatini yoritadigan bo’lsak; jumladan professor E.G.’G’ozievning 

"Umumiy psixologiya" darsligida emotsiya-odatda tashqi alomatlari yaqqol namoyon 

bo’ladigan his-tuyg’ularni, ichki kechinmalarni ifodalanishidan iborat psixik jarayonni yuzaga 

kelishining aniq shaklidir, deb ta'riflanadi. 

IRODA.  Odam tevarak - atrofdagi narsalarni o’zgartirib o’ziga moslashtirar ekan, 

yangilik yaratadi, ijod qiladi, shu yangilikni tevarak-atrofdagi voqelikka qo’shadi, voqelikni 

o’zgartiradi va to’ldiradi. Umuman odam har doim harakat qilmasdan tura olmaydi. Ana shu 

jihatdan olganda odamning barcha harakatlarini ikki turkumga bo’lish mumkin. Ulardan 

birinchisi ixtiyorsiz harakatlar bo’lsa, ikkinchisi ixtiyoriy harakatlardir.  

Ixtiyoriy harakatlar iroda bilan bog’liq bo’lgan harakatlardir. Ixtiyoriy harakatlar 

oldindan belgilangan maqsad asosida to’la ongli ravishda amalga oshiriladigan harakatlardir. 

Lekin ixtiyoriy harakat deganda, faqat jismoniy harakatlar emas, balki, aqliy harakatlar ham 

tushuniladi. Shunday qilib, iroda tushunchasiga nisbatan adabiyotlarda turlicha ta'riflar 

uchraydi. Jumladan, A.V.Petrovskiy darsligida iroda - bu kishining o’z oldiga qo’ygan 

maqsadlariga erishishida qiyinchiliklarni yengib o’tishga qaratilgan faoliyati va xulq-atvorini 

ongli ravishda tashkil qilishi va o’z-o’zini boshqarishi demakdir, deb ta'riflanadi. Q.Turg’unov 

muallifligidagi lug’atda ta'riflanishicha, iroda - shaxsning ongli harakatlarida, o’z-o’zini 

bilishida ifodalanadigan, ayniqsa maqsadga erishish yo’lida uchraydigan jismoniy va ruhiy 

qiyinchiliklarni yengib chiqishda namoyon bo’ladigan ixtiyoriy faolligidir. M.Vohidov fikricha, 

iroda deganda biz oldindan belgilagan, qat'iy bir maqsad asosida amalga oshiriladigan va ayrim 

qiyinchiliklarni, to’siqlarni yengish bilan bog’liq bo’lgan harakatlarni tushunamiz. Professor 

E.G’.G’ozievning "Umumiy psixologiya " darsligida iroda-bu tashqi va ichki qiyinchiliklarni 

yengishni talab qiladigan qiliqlarni va harakatlarni inson tomonidan ongli boshqarilishidir, deb 
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keltiriladi. Umuman olganda iroda shaxs faolligining ko’rinishi hisoblanadi. Shu bois uning 

yuzaga kelishi bir qator harakatlarni amalga oshirilishi bilan izohlanadi. 

Irodaviy harakatlarda har doim maqsad aniq bo’ladi. Odam o’z oldiga qo’ygan 

maqsadidan kelib chiqadigan natijalarni ham oldindan tasavvur eta oladi. Ana shuning uchun 

har qanday qiyinchiliklarni yengib bo’lsa ham maqsadini amalga oshirishga intila boradi. 

Masalan, odam biror imorat solayotgan paytda oxirgi natija qanday bo’lib chiqishini juda yaxshi 

tasavvur etadi va shuning uchun qanday qiyinchiliklar bo’lsa ham yengib ishni davom ettira 

beradi. Yoki talaba universitetning birinchi kursiga kirganda qanday mutaxassis bo’lib 

chiqishini yaxshi biladi va shuning uchun barcha qiyinchiliklarga chidab o’qishni davom ettira 

beradi. 

 Umumiy irodaviy faoliyatni yoki alohida aktni amalga oshirishning muhim 

xususiyatlaridan biri amalga oshirilayotgan harakatlarning erkin ekanligini anglashdan 

iboratdir.  

Har bir kishida irodaning ayrim sifatlari umr bo’yi mustahkamlanib, shu odamning 

xususiy sifatlari (ya'ni doimiy xislatlari) bo’lib qolishi mumkin. Shaxsning bu o’ziga xos 

xususiyatlari xarakter xislatlari deb ataladi. Har bir kishidagi biron bir irodaviy sifatlarning har 

qanday namoyon bo’lishi shu kishi xarakterining xislati bo’lavermaydi.  

 Ayrim hollarda hatto tasodifiy ravishda kishi kuchli iroda ko’rsatishi mumkin, ayrim 

hollarda mazkur kishining irodasi, umuman kuchli iroda kuchi shu kishi xarakterining xislati 

ekanligidan dalolat beravermaydi. Bu kishining irodasi kuchli deb aytish uchun uning iroda 

kuchini bir marta emas, bir necha marotaba namoyon qilganini bilmoq kerak.  

 Kishining xarakterini ta'riflaganimizda falon kishi dadillik qildi, rost gapirdi  

demasdan, balki bu odam dadil, rostgo’y, to’g’riso’z deb ataymiz. Buning ma'nosi shuki 

dadillik va rostgo’ylik, to’g’riso’zlik shu odamning xususiyatlaridir, xarakter xislatlaridir, 

tegishli sharoitda bu kishi dadillik, rostgo’ylik, to’g’riso’zlik xislatlariga ega ekanligini 

namoyon qildi deb aytamiz. Kishi xarakterini, xislatlarini bilib olgach, uning biron ish-

harakatda qanday yo’l tutishini ancha aniq  

bilib olamiz, oldindan aytib bera olamiz.  

 Iroda kuchi va xarakter qat'iyati. Iroda ma'lum kuch bilan yuzaga chiqadi: ba'zi 

hollarda kishining irodasi kuchli sur'atda namoyon bo’lsa, boshqa hollarda kuchsiz namoyon 

bo’ladi.  

 Iroda kuchi irodaning muhim sifatidir. Iroda kuchining turli darajasi irodaviy 

jarayonning hamma bosqichlarida ko’rinadi. Iroda kuchi avvalo ehtiyojlarni his qilishda va 

intilishda ko’rinadi, biz kuchli hamda kuchsiz intilishlarni, kuchli hamda kuchsiz hohishlarni 

farq qilamiz.  

Irodaning mustaqilligi. Kishilaring irodaviy harakatlariga ularning mustaqillik 

darajasiga qarab ham baho beriladi. Irodaviy harakatlarning mustaqilligi kishining avvalo 

tashabbuskorligida ko’riladi. Tashabbuskorlik biror bir ishni shaxsan boshlab yuborish 

demakdir. Tashabbuskorlik odatda tevarak-atrofdagi sharoit hamda ijtimoiy hayot talablarini 

epchillik, mohirlik bilan hisobga olish va ko’pincha kelajakni, yangilikni oldindan ko’ra bilish 

qobiliyati bilan bir vaqtda namoyon bo’ladi. 

 Tashabbuskor kishi shaxsiy hayotida ham, ijtimoiy faoliyatida ham vaziyat va 

turmush talablarini hisobga ola biladi, shu bilan bir vaqtda vazifalarni ilgari suradi, qo’yilgan 

vazifalarni amalga oshirish uchun yo’l va vositalari tanlaydi va bu vazifalarni hal etishda faol 

ishtirok etadi. Mustaqillik qilinilmagan va qilinilgan ish-harakatlar uchun javobgarlik sezishda 
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ko’rinadi. Javobgarlikni sezish ayni harakatlarning to’g’riligiga, maqsadga muvofiq ekanligiga 

va zarurligiga ishonch hosil qilish demakdir. 

 Irodaning mustaqilligi yana boshqa kishilarning fikr, maslahat va takliflarini tanqidiy 

ko’z bilan mulohaza qilib chiqishda ham ko’rinadi. Tanqidiy ko’z bilan mulohaza yuritish 

xarakter xislati bo’lib, boshqa kishilarning birga maslahat va takliflarini diqqat bilan tahlil 

qilishda ko’rinadi, xarakterning shu xislati bo’lgan kishi boshqa kishilarning fikr va 

maslahatlariga e'tibor bilan quloq soladi, ularga muayyan tamoyillar nuqtai nazaridan baho 

beradi, ijobiy foydali narsani qabul qilib undan foydalanadi, salbiy befoyda narsani dalillar bilan 

rad etadi. 

 Ayrim kishilarning iroda mustaqilligi ba'zan qaysarlik kabi maxsus holatda ko’rinadi. 

Bu holat shundan iboratki, odam boshqa kishilarning aytgan hamma gaplariga, maslahat, 

iltimoslariga qarshilik ko’rsatadi. qaysarlik qilayotgan odam yo buyurilgan ishni qilmasdan, o’z 

bilganini qilaveradi yoki buyurilgan ishni teskarisini qiladi. 

 Intizomlilik - xarakter xislati bo’lib, jamiyat talablariga ongli ravishda o’z ixtiyori 

bilan bo’ysina bilishda ko’rinadi. Intizomlilik, jumladan, belgilangan tartibga aniq rioya 

qilishda, olingan va'dani vijdonan bajarishda, o’z burchiga ongli ravishda bo’ysinishda o’z 

ifodasini topadi. 

XULOSA. Irodaviy harakatlarda kishining axloqiy xislatlari namoyon bo’lsa, iroda 

kuchi ijobiy ahamiyatga ega deb hisoblaymiz. Ikkinchidan, kishilarning axloqiy hislarlari 

haqida fikr yuritilganda aytilgan so’zlarni emas, balki ularning ma'naviy qiyofasini 

ko’rsatadigan irodaviy harakatlarni nazarda tutamiz. Shuning uchun kuchli irodaning mardlik, 

o’zini tuta bilish, sabot-matonat, chidam va jasurlik kabi xususiyatlari irodaning axloqiy sifatlari 

deb hisoblaymiz.  

 Kishi biror qarorga kelishda o’z qarori va harakatlari uchun axloqiy mas'uliyat sezsa, 

uning irodasi axloqiy hisoblanadi.  

 Kishining chinakam axloqiyligi ma'naviy qiyofasi, so’zida va muhokamalarida emas, 

balki faoliyatida, ishida va asosan mehnatda, ya'ni mehnatga va ishning o’ziga mehr qo’yishida 

namoyon bo’ladi.  

 O’zining intilish (mayllarida), qaror va harakatlarida har doim axloq tamoyillariga 

amal qiladigan kishilarni axloqli kishilar deb ataymiz.  
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